Radna, iar până la alegere să se prezenteze în s. Biserică din Lupești pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic. Se notează că pentru întregirea salarului la minimalul legal se vor face pașii de lipsă la Înaltul guvern.

Din ședința Comitetului parochial ținută în Lupești 16/29 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, ppresbiter, insp. de școale.

—□—

1—3

Pentru ocuparea definitivă a postului învățătoresc din Bătuța (Protopopiatul Radnei) se escrie concurs cu termin de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.“

Cei-ce voiesc să ocupe acest post să-și trimită recursurile lor ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parochial din Bătuța P. O. D. Procopie Givulescu, ppop, inspector în M.-Radna, ear dânsii să se presinte în cadrul terminului de concurs în sf-ta biserică din Bătuța, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Bătuța, la 6/19 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conțelege cu mine: *Procopie Givulescu*, ppresbiter inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru indeplinirea parohiei vacante din Soroșag, ppresbiteratul Radnei, se escrie concurs cu terminul de a recurge 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala.“

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, ppresbiter.

—□—

1—3

În lipsa de competenți, neputându-se îndeplini parochia vacantă de clasa primă, din comuna bisercească gr. ort. rom. din Cherechiu, protopopiatul Șiria (Világos) în urma ord. Ven. Consistor Nr. 2534/904 se escrie, pentru a treia oară, cu termin de alegere pe 1/14 August 1904, observându-se, că de astă dată se admit și pot reflecta la aceasta parohie și competenți cu cvificația pentru parohii de clasa a doua.

Beneficiul încopciat cu aceasta parohie este: 1) sesiunea parochială, constatătoare din 40 jughere pământ arător, care dă un venit anual de cel puțin: 1600

Alesul fără alta remunerație este îndatorat a conduce strana și a deda tineretul la cântările liturgice nu altcum e îndatorat a conduce socoșile cultului și a ajuta cassarului cultural.

Cei cu clase vor fi preferiți

Petițiile astfel instruite, și adresate comitetului parochial sunt a se trimite până în 4/17 Iulie 1904 P. On. Oficiu protopopesc Șiria (Világos) iar până în ziua alegerii în cutare Duminecă ori sârbătoare a se prezenta în S. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința com. par. ținută în 30 Maiu 1: Iunie 1904.

Porfir Popescu
preș. com. par.

Georgé Boțioc
not. com.